ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии
МО «Красногвардейский район»

25.06.2019 г. 11ч 00мин. 					               с. Красногвардейское
Присутствовали:
Председатель комиссии                                                    Альберт Теучежович Османов

Члены комиссии:

Начальник управления образования
администрации МО «Красногвардейский район»                Мариет Каплановна Цеева

Начальник отдела по физической культуре и спорту
администрации МО «Красногвардейский район»                Мурат Аскерович Аббасов

Начальник управления культуры и кино
администрации МО «Красногвардейский район»            Мария Викторовна Клюкина

Начальник правового отдела
администрации  МО «Красногвардейский район»
Анна Александровна Кацнельсон
Заместитель главного врача по амбулаторно
поликлинической службе
ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ»                                        Юлия Альбечевна Шаова

Главный редактор МП «Редакция газеты «Дружба»
Красногвардейского района                                               Ирина Михайловна Ковалева

Заместитель начальника полиций
(по оперативной работе) – начальник отделения
уголовного розыска ОМВД России
по Красногвардейскому району                                      Айдамир Айтечевич Казанчиев
Заместитель руководителя
Общественной организации
курдов Республики Адыгея «АГРЫ»                        Нурадин Фарзандарович Мамедов

Протоиерей, настоятель Свято-Никольского храма                                Павел Федоров

Руководитель местной организации
мусульман «Дин Хасэ»                                                              Руслан Гейсович Бузаров

Психолог отделения реабилитации
 ГБУ РА «Центр Доверие                                        Екатерина Владимировна Барышева

От органов местного самоуправления,
учреждений, организаций:

Глава МО «Красногвардейское сельское поселение»     Дмитрий Васильевич Гавриш

Глава МО «Белосельское сельское поселение        Анатолий Эдуардович Колесников

Глава  МО «Хатукайское сельское поселение»                   Алий Аскерович Хачмафов

Глава МО «Большесидоровское сельское поселение»         Рустам Аскарбиевич Цеев

Глава МО «Еленовское сельское поселение»                    Елена Анатольевна Клинова

Глава МО «Садовское сельское поселение»                    Сергей Николаевич Камышан

ГлаваМО « Уляпское сельское поселение»                        Темур Ислямович Губжоков

Главный специалист – Ответственный секретарь
комиссии по делам несовершеннолетних и защите
 их прав МО «Красногвардейский район»                             Мария Валерьевна Попова

Повестка дня:
Рассмотрение вопросов:
	1. О межведомственном взаимодействии органов и учреждений системы профилактики по выявлению  и сопровождению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в связи с употреблением наркотических, психотропных, одурманивающих веществ, алкоголя и табакокурения.
	2. Об организации профилактических мероприятий направленных на пропаганду здорового образа жизни и недопущение употребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних.
	3. О проведении социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на ранее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, в муниципальных образовательных организациях.

По первому вопросу:
[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ Главного специалиста –Ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Красногвардейский район» Попову Марию Валерьевну, заместитель главного врача  по амбулаторно поликлинической службе ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ» Шаову Юлию Альбечевну (доклады прилагаются).
РЕШИЛИ
1.Комисси по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Красногвардейский район»:
- продолжить профилактическую работу с семьями, в которых родители употребляют наркотические средства, а также алкоголь;
	- ежеквартально проводить встречу с семьями, в которых дети ранее были доставлены в ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ» в состоянии алкогольного опьянения;
	- ежеквартально проводить встречи с молодежью сельских поселений;
- осуществлять рейды совместно со службами системы профилактики, а также с привлечением сельских поселений в массовых местах пребывания несовершеннолетних нафакту курения.
2. Рекомендовать ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ»:
- с целью формирования у молодежи антинаркотического мировоззрения вести работу по размещению в средствах массовой информации и на официальном сайте информации о медицинских последствиях употребления алкоголя, а также о вреде курения и ценности здорового образа жизни;
- рассмотреть вопрос о проведении тестировании школьников (тест полосками)  на наличие употребления наркотических средств.

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя антинаркотической комиссии МО «Красногвардейского района» к 1 сентября 2019 года.
По второму вопросу:
	СЛУШАЛИ Начальника управления культуры и кино администрации МО «Красногвардейский район» Клюкину Марию Викторовну, начальника управления образования администрации МО «Красногвардейский район» Цееву Мариет Каплановну (доклады прилагаются).
	РЕШИЛИ
1. Управлению культуры и кино администрации МО «Красногвардейский район»:
		- организовать проведение в период летних каникул комплексные профилактические мероприятия, направленные на профилактику употребления алкоголя и курения и пресечения правонарушений в молодежной среде.
		- Продолжить  трансляцию перед началом плановых киносеансов видеороликов антинаркотической направленности.
		-  проработать вопрос о работе  в течении всего  летнего периода работу кружков и клубов по интересам различных направлений.
2. Управлению образования администрации МО «Красногвардейский район»:
		-оказывать поддержку детским и молодежным движениям, пропагандирующих здоровый образ жизни;
		- проработать вопрос о создании волонтерского молодежного антинаркотического движения, оказывать всестороннюю организационную и методическую поддержку;
		-  продолжить работу по профилактике, привитию обучающимся навыков здорового образа жизни посредствам проведения тематических мероприятий (акции, круглых столов, бесед, тренингов, викторин)

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя антинаркотической комиссии МО «Красногвардейского района» к 1 сентября 2019 года.
По третьему вопросу:
	СЛУШАЛИ Начальника управления образования администрации МО «Красногвардейский район» Цееву Мариет Каплановну (доклад прилагается).
	РЕШИЛИ
		Управлению образования администрации МО «Красногвардейский район»
продолжить работу в данном направлении,организовать целенаправленную работу с родителями обучающихся, а также привлечения родительского актива к проведению профилактических мероприятий.

Председатель комиссии                                                                                 А.Т. Османов
Секретарь                                                                                                   А.А. Кацнельсон